3 — « *Bonum cujusque rei est in hoc, quod sua operatio sit conveniens suæ formæ. Propria autem forma hominis est secundum quam est animal rationale. Unde oportet quod operatio hominis sit bona ex hoc, quod est secundum rationem rectam. Perversitas enim rationis repugnat naturæ rationis.* » (In Eth. 2, lect. 2, n° 257.)

4 — « *Sic igitur in actione humana quadruplex bonitas considerari potest. (...) Alia secundum speciem quæ accipitur secundum objectum conveniens. Tertia secundum circumstantias, quasi secundum accidentia quædam. Quarta autem secundum finem, quasi secundum habitudinem ad causam bonitatis.* » (I-II, q. 18, a. 4, c.)

Qu'un seul de ces éléments n'y soit pas conforme et l'acte est moralement mauvais ¹.

Dans l'agir humain, la volonté a une double fonction : une fonction directrice, en se portant vers la fin en tant que telle ; une fonction motrice, en disposant des autres puissances du corps et de l'âme au service de cette fin. On parle alors respectivement d'acte intérieur et d'acte extérieur de la volonté. Dans l'acte intérieur, la distinction entre objet et fin n'a pas de sens, car la fin est l'objet propre de la volonté. En revanche, dans l'acte extérieur de la volonté, la distinction entre objet et fin prend tout son sens ².

Les circonstances ne modifient pas en tant que telles la moralité de l'acte intérieur de la volonté ³. En revanche, leur influence peut devenir déterminante sur l'acte extérieur quand, cessant d'être de simples circonstances ⁴, elles deviennent l'objet de l'acte ⁵.

Pour juger de la moralité d'un acte, il est nécessaire et suffisant d'en confronter l'objet et la fin – matière et forme de l'acte humain ⁶ – avec l'ordre de la raison ⁷.

5.1.2 Influence de l'effet sur la moralité d'un acte

Imprégné de sciences positives, l'esprit moderne, loin de juger de la moralité d'un acte du point de vue de l'objet et de la fin estimerait plus

1 — « *Nihil prohibet actionis habenti unam prædictarum bonitatum deesse aliam : et secundum hoc contingit actionem, quæ est bona secundum speciem, vel secundum circumstantias, ordinari ad finem malum, et e converso. Non tamen est actio bona simpliciter, nisi omnes bonitates concurrant : quia quilibet singularis defectus causat malum ; bonum autem causatur ex integra causa, ut Dionysius dicit.* » (I-II, q. 18, a. 4, ad 3.)

2 — « *In actu autem voluntario invenitur duplex actus, scilicet actus interior voluntatis, et actus exterior : et uterque horum actuum habet suum objectum. Finis autem proprie est objectum interioris actus voluntarii : id autem circa quod est actus exterior, est objectum ejus. Sicut igitur actus exterior accipit speciem ab objecto circa quod est ; ita actus interior voluntatis accipit speciem a fine, sicut a proprio objecto.* » (I-II, q. 18, a. 6, c.)

3 — « *Supposito quod voluntas sit boni, nulla circumstantia potest eam facere malam.* » (I-II, q. 19, a. 2, ad 2.)

4 — Ce qui n'est que *circonstance* pour l'un – voler un calice indépendamment de son caractère consacré – peut devenir *objet de l'acte* pour l'autre – voler un objet en raison de son caractère consacré.

5 — « *Circumstantia manens in ratione circumstantiæ, cum habeat rationem accidentis, non dat speciem : sed inquantum mutatur in principalem conditionem objecti, secundum hoc dat speciem.* » (I-II, q. 18, a. 10, ad 2). Voir aussi I-II, q. 18, a. 5, ad 4 ; *De Malo*, q. 2, a. 6, ad 1.

6 — « *Quia ergo actus voluntatis est ratio quare actus exterior sit culpabilis, quantum ad hoc quod est esse peccatum culpabile, actus voluntatis se habet ut formale ad actum exteriorem, et actus exterior se habet non accidentaliter sed materialiter ad tale peccatum.* » (*De Malo*, q. 2, a. 2, ad 5). Voir aussi I-II, q. 18, a. 6, c et ad 2 ; a. 7, c.

7 — « *Actus moralis ex duobus speciem sortitur, scilicet ex objecto et ex fine : nam finis est objectum voluntatis, quæ est primum movens in moralibus actibus. Potentia autem a voluntate mota habet suum objectum, quod est proximum objectum voluntarii actus, et se habet in actu voluntatis ad finem, sicut materiale ad formale.* » (II-II, q. 110, a. 1, c.). Voir aussi I-II, q. 20, a. 2, ad 1 et ad 2.

convenable de regarder au résultat tangible et mesurable de l'action. Quels sont ses effets ? Sont-ils bons ? Sont-ils mauvais ?

L'Aquinat met en garde contre cette tentation : « Le vice moral réside dans l'action et non dans l'effet produit, car les vertus ne relèvent pas du faire mais de l'agir ¹. »

Aristote lui-même est parfois tombé dans cette erreur de perspective :

Aristote parle ici proprement d'un homme mauvais en tant qu'il nuit à autrui. Sous ce rapport, le prodigue ne serait pas mauvais, parce qu'il ne nuit à personne qu'à lui-même. Il en va de même de tous ceux qui ne portent pas préjudice au prochain ².

Saint Thomas le corrige : « Nous, au contraire, nous appelons mal d'une façon générale tout ce qui répugne à la droite raison ³. »

Est-ce à dire que les effets de nos actes n'ont aucune influence sur leur moralité ? Certainement pas.

S'ils ne rendent pas mauvais un acte bon par son objet et sa fin, ni bon un acte mauvais, les effets peuvent accroître la bonté ou la malice de l'acte extérieur de la volonté. Tout dépendra du rapport entre la volonté et les effets :

– L'effet qui échappe au pouvoir de la volonté ne modifie pas la moralité de l'acte dont il découle ⁴ : l'aumône reste un acte bon, même si le mendiant la gaspille ; la persécution demeure une mauvaise action, même si le martyr y trouve occasion de pratiquer la patience ⁵.

– L'effet qui est voulu en lui-même accroît la moralité de l'acte dont il dérive ⁶ : la bonté d'un conseil augmente s'il vise à faire bien agir le prochain ⁷ ; la malice d'une calomnie est accrue si elle entend faire perdre son emploi à autrui.

¹ — « *Vitium morale in sola actione consideratur, non autem in aliquo effectu producto, nam virtutes non sunt factivæ sed activæ.* » (C.G., III, c. 10, n° 1944.)

² — « *Philosophus dicit illum esse malum proprie, qui est aliis hominibus nocivus. Et secundum hoc, dicit prodigum non esse malum, quia nulli alteri nocet nisi sibi ipsi. Et similiter de omnibus aliis qui non sunt proximis nocivi.* » (I-II, q. 18, a. 9, ad 2.)

³ — « *Nos autem hic dicimus malum communiter omne quod est rationi rectæ repugnans.* » (I-II, q. 18, a. 9, ad 2.)

⁴ — Voir I-II, q. 20, a. 5, c. ; q. 73, a. 8, c. ; *De Malo*, q. 1, a. 3, ad 15 ; *In Eth.* 3, lect. 12, n° 512.

⁵ — « *Eventus sequens non facit actum malum qui erat bonus, nec bonum qui erat malus. Puta si aliquis det eleemosynam pauperi, qua ille abutatur ad peccatum, nihil deperit ei qui eleemosynam facit : et similiter si aliquis patienter ferat injuriam sibi factam, non propter hoc excusatur ille qui fecit. Ergo eventus sequens non addit ad bonitatem vel malitiam actus.* » (I-II, q. 20, a. 5.)

⁶ — « *Eventus sequens, si sit prævisus et intentus, addit ad bonitatem vel malitiam actus.* » (I-II, q. 73, a. 8, ad 1). Voir aussi I-II, q. 20, a. 5 ; q. 73, a. 8.

⁷ — « *Bona quæ auditores faciunt, consequuntur ex prædicatione doctoris sicut effectus per se. Unde redundant ad præmium prædicatoris : et præcipue quando sunt preintenta.* » (I-II, q. 20, a. 5, c. ; q. 73, a. 8, c. et ad 2 ; II-II, q. 13, a. 3, ad 1 ; q. 148, a. 3, c.)

– L’effet qui n’est pas voulu en lui-même, mais seulement dans sa cause ¹, est toléré ² : s’il est bon, il n’ajoute rien à la moralité de l’acte bon ; s’il est mauvais, il accroît la malice de l’acte mauvais ³ dès lors qu’il est prévu ⁴ ou prévisible ⁵.

Bref, « dans la gravité d’une faute, on fait plus attention à l’intention de la volonté perverse qu’à l’effet produit par l’œuvre ⁶ ».

5.1.3 *Que signifie l’expression « præter intentionem » ?*

Qu’un acte humain puisse être mauvais par son objet ou par sa fin et voir sa malice augmentée par les effets mauvais qui s’ensuivent n’est pas sans poser un problème. En effet, Aristote affirme que « le bien, c’est ce que désirent toutes choses ⁷ » et Denys soutient que « nul n’agit en voulant le mal ⁸ ». L’objet exclusif de la volonté est le bien, jamais le mal en tant que tel.

Aussi, pour donner l’intelligence de ce qui est privé d’ordre à la fin ⁹ – en particulier le mal ¹⁰ – saint Thomas a-t-il forgé l’expression *præter inten-*

1 — « *Aliquid potest esse voluntarium vel secundum se, sicut quando voluntas directe in ipsum fertur ; vel secundum suam causam, quando voluntas fertur in causam et non in effectum.* » (I-II, q. 77, a. 7). Voir aussi *In Eth.* 3, lect. 12, n° 512.

2 — « *L’homme, en effet, n’a pas toujours l’intention de faire ce qui résulte de son action, même s’il l’a prévu.* » (PIE XII, *Discours au 7^e congrès international d’hématologie*, 12 septembre 1958, p. 506.)

3 — Par exemple, la malice d’une médisance augmente dans la mesure où sa diffusion est prévisible, la malice de l’ivresse s’accroît dans la mesure où ses conséquences néfastes sont prévisibles. « *Si autem actus præcedens fuit culpabilis, sic non totaliter aliquis excusatur a peccato sequenti, quod scilicet redditur voluntarium ex voluntate præcedentis actus : in quantum scilicet aliquis, dans operam rei illicitæ, incidit in sequens peccatum. Diminuitur tamen peccatum sequens, sicut et diminuitur ratio voluntarii.* » (II-II, q. 150, a. 4.) Voir aussi I-II, q. 77, a. 7 ; II-II, q. 46, a. 2, ad 2 ; q. 64, a. 8, ad 2.

4 — « *Quandoque autem nocumentum est prævisum, sed non intentum : sicut cum aliquis transiens per agrum ut compendiosius vadat ad fornicandum, infert nocumentum his quæ sunt seminata in agro, scienter, licet non animo nocendi. Et sic etiam quantitas nocumenti aggravat peccatum, sed indirecte : in quantum scilicet ex voluntate inclinata ad peccandum, procedit quod aliquis non prætermittat facere damnum sibi vel alii, quod simpliciter non vellet.* » (I-II, q. 73, a. 8.)

5 — Est prévisible tout effet qui arrive toujours ou souvent (*ut in pluribus*) ; est imprévisible tout effet qui arrive par hasard ou rarement (*ut in paucioribus*). « *Si [eventus] per se sequitur ex tali actu, et ut in pluribus, secundum hoc eventus sequens addit ad bonitatem vel malitiam actus : manifestum est enim meliorem esse actum ex genere suo, ex quo possunt plura bona sequi ; et pejorem, ex quo nata sunt plura mala sequi.* » (I-II, q. 20, a. 5). Voir aussi I-II, q. 73, a. 8 ; *De Malo*, q. 1, a. 3, ad 15.

6 — « *In gravitate culpæ magis attenditur intentio voluntatis perversæ quam effectus operis.* » (II-II, q. 13, a. 3, ad 1.)

7 — « *Bonum est quod omnia appetunt.* » (ARISTOTE, *Ethique à Nicomaque*, lib. 1, c. 1, 1094 a. 3.)

8 — « *Nullus intendens ad malum operatur.* » (DENYS, *De divinis nominibus*, c. 4 ; P.G. 3, 716 C et 732 B.)

9 — « *Quæ præter intentionem accidunt, carent ordine ad finem.* » (IV Sent. D. 4, q. 1, a. 3, qc. 4, ad 2)

10 — « *Malum incidit præter intentionem agentis, quod semper intendit aliquod bonum, ad quod sequitur exclusio alterius boni, quod est ei oppositum.* » (C.G. III, c. 12, n° 1962.)

tionem. Mais cette expression doit s'entendre de façon analogique, c'est-à-dire relativement une et simplement diverse (*secundum quid unum et simpliciter diversum*).

Appliquée à l'ordre des causes et des fins qui préside à l'univers, l'expression *præter intentionem* sert à expliquer que :

- le mal n'est pas un principe premier de l'univers, mais une privation ¹,
- les défauts des créatures sont ordonnés par Dieu au bien de la nature et de la grâce ²,
- ce qui relève du hasard, du sort ou de la fortune pour les causes secondes n'échappe pas à la causalité de la cause première ³,
- le sexe de l'enfant conçu naturellement ne relève pas de la volonté des parents, mais de l'ordre général de l'univers ⁴.

Appliquée à l'ordre qui préside aux actes humains, plusieurs significations de l'expression *præter intentionem* sont à distinguer ⁵. En effet, l'acte humain est moral quand l'objet présenté par l'intelligence (a) à l'adhésion de la volonté (b) est conforme à la règle rationnelle (c). D'où les trois sens de l'expression *præter intentionem* chez saint Thomas :

a. Quant à l'exercice de l'intelligence, « ce qui est fortuit ne peut être prémédité, car imprévu et hors de l'intention (*præter intentionem*) ⁶ ». En conséquence, « on commet de soi un péché lorsqu'on agit avec intention (*ex intentione*), et non lorsque le péché se produit en dehors de l'intention (*præter intentionem*), comme c'est le cas dans l'homicide accidentel ⁷ ».

b. Quant à l'exercice de la volonté, « les réalités morales tirent leur essence, non de ce qui arrive par accident et hors de l'intention (*præter inten-*

1 — « *Malum autem non evenit nisi per accidens et præter intentionem, ut probatum est. Impossibile est igitur quod malum sit primum principium.* » (C.G. III, c. 15, n° 1981.)

2 — « *Istos defectus voluntatum contingentes præter intentionem providentiæ præscivit Deus et ordinavit eos in bonum non tantum naturæ, sed etiam singularis gratiæ.* » (I Sent. D. 39, q. 2, a. 2, c.)

3 — « *Si ea quæ fortuito vel casualiter accidunt, idest præter intentionem causarum inferiorum, reducuntur in aliquam causam superiorem ordinantem ipsa, in comparatione ad illam causam non possunt dici fortuita vel casualia.* » (In Phys. 2, lect. 10, n° 238.)

4 — « *Femina dicitur mas occasionatus, quia est præter intentionem naturæ particularis, non autem præter intentionem naturæ universalis.* » (I, q. 99, a. 2, ad 1.)

5 — « *Sicut enim in rebus naturalibus id quod est per accidens non constituit speciem, ita etiam nec in rebus moralibus. in quibus id quod est intentum est per se, quod autem sequitur præter intentionem est quasi per accidens.* » (II-II, q. 39, a. 1.) Voir aussi I-II, q. 72, a. 5 ; II-II, q. 59, a. 2 ; q. 64, a. 7 ; q. 150, a. 2 ; In Eth. 2, lect. 7, n° 327.

6 — « *Fortuita non possunt esse ex nostra præmeditatione, quia sunt improvisa et præter intentionem.* » (In Eth. 3, lect. 7, n° 473.)

7 — « *Aliquis per se loquendo peccatum facit, quando ex intentione operatur, et non quando præter intentionem ejus peccatum accidit, sicut patet in homicidio casuali.* » (In IV Sent., dist. 38, q. 2, a. 1, ad 2.)

tionem), mais de ce qui est voulu par soi (*per se*)¹ ». Ce qui ne spécifie pas la volonté reste *præter intentionem*².

c. Quant à la conformité avec la règle rationnelle, la volonté ne se porte jamais vers le mal de faute³ ou le mal de peine⁴, car « seul le bien est désirable, pas le mal en tant que tel⁵ ». « Le mal demeure hors de l'intention (*præter intentionem*) de tout agent, car, selon Denys, nul ne fait le mal en le voulant⁶. » Le mal est présenté à la volonté humaine et voulu par elle sous couvert de bien ; la tentation se fait sous apparence de bien.

Demeure donc hors de l'intention de celui qui agit :

- a. ce qui est fortuit ou imprévisible,
- b. ce qui n'est ni l'objet ni la fin de la volonté,
- c. le mal en tant que tel.

5.1.4 Préceptes affirmatifs et négatifs de la loi naturelle

Le rôle de l'objet, de la fin et des effets dans la spécification des actes humains ayant été défini, il faut encore expliquer la règle qui en mesure la moralité.

Le principe suprême de la moralité s'énonce très simplement : « Il faut faire le bien et éviter le mal⁷. » A l'instar de tous les principes premiers⁸, il est évident et indémontrable⁹.

L'application de ce principe suprême aux quatre inclinations naturelles de l'être humain – conserver son être, perpétuer l'espèce, connaître la vérité, vivre en société¹⁰ – se traduit par les principes premiers de la loi naturelle¹¹, dont le Décalogue n'est que le résumé¹.

1 — « *Moralia recipiunt speciem non ab his quæ per accidens eveniunt præter intentionem, sed ab eo quod est per se intentum* » (II-II, q. 150, a. 2.)

2 — « *Præter intentionem enim peccantis est, quod ex hoc sequatur aliquod bonum ; sicut præter intentionem tyrannorum fuit, quod ex eorum persecutionibus claresceret patientia martyrum.* » (I, q. 19, a. 9, ad 1.) « *Per accidens autem aliquod verbum vel factum unius est alteri causa peccandi, quando etiam præter intentionem operantis, et præter conditionem operis, aliquis male dispositus ex huiusmodi opere inducitur ad peccandum, puta cum aliquid invidet bonis aliorum.* » (II-II, q. 43, a. 1, ad 4.)

3 — « *Voluntas ex hoc quod alicui tamquam ultimo fini inhæret, quod debitus sibi finis non est, avertitur a fine ultimo sibi debito, in quo completur ratio mali culpæ, præter intentionem voluntatis.* » (II Sent. D. 34, q. 1, a. 3, c.)

4 — « *Manifestum est autem quod pœna est præter intentionem peccantis.* » (I-II, q. 72, a. 5.)

5 — « *Omne appetibile habet rationem boni, cui opponitur malum in quantum huiusmodi.* » (De Malo, q. 1, a. 3, c.)

6 — « *Malum est præter intentionem omnis agentis : nihil enim ad malum respiciens operatur, ut dicit Dionysius.* » (I Sent., D. 47, q. 1, a. 3, arg. 4.)

7 — « *Est enim synderesis remurmurare malo, et instigare ad bonum.* » (De Veritate, q. 16, a. 1, arg. 14). Voir aussi De Veritate, q. 16, a. 1, sc 4 et ad 12 ; a. 2, c.

8 — Tout comme les principes d'identité, de non contradiction, de causalité ou de totalité.

9 — I, q. 79, a. 12, c.

10 — I-II, q. 94, a. 2, c.

11 — « *Secundum igitur ordinem inclinationum naturalium, est ordo præceptorum legis naturæ.* » (I-II, q. 94, a. 2, c.)

Des deux volets du principe suprême – faire le bien, éviter le mal – dérivent deux sortes de préceptes : les préceptes affirmatifs et les préceptes négatifs ².

Les préceptes négatifs, qui visent les maux à éviter, constituent le socle de la vie morale au-dessous duquel l'ordre de la raison n'est plus observé. Ces préceptes négatifs – tu ne tueras pas, tu ne voleras pas, tu ne mentiras pas, etc. – obligent *semper et ad semper*, c'est-à-dire toujours et en tout temps ³. Aucune intention, aucune fin, aucune circonstance ne justifie une action qui, désordonnée par son objet, s'opposerait à un précepte négatif ⁴.

Les préceptes affirmatifs ont pour objet le bien à faire. Ils obligent *semper sed non ad semper*, c'est-à-dire toujours mais pas en tout temps ⁵. En effet, la réalisation du bien est souvent question de circonstance, d'opportunité ou de possibilité ⁶.

Donnons quelques exemples pour illustrer ce fait. Faire l'aumône est en soi une bonne chose, mais concrètement l'aumône ne sera obligatoire que s'il y a un superflu du côté du donateur et une nécessité du côté du quémendeur ⁷. Confesser publiquement la foi est en soi une bonne chose, mais concrètement la confession de la foi n'est de précepte que si l'honneur de Dieu ou l'utilité du prochain sont en jeu ⁸. Corriger fraternellement son frère est en soi un bien, mais concrètement la correction fraternelle ne sera nécessaire que si la correction a des chances d'aboutir ⁹.

1 — « *Præcepta decalogi sunt prima præcepta legis, et quibus statim ratio naturalis assentit sicut manifestissimis.* » (II-II, q. 122, a. 1, c.)

2 — « *Sicut ad virtutem pertinet facere bonum, ita et declinare a malo. Sed ad faciendum bonum inducimur per præcepta affirmativa, ad declinandum a malo per præcepta negativa.* » (II-II, q. 44, a. 3, arg. 2.)

3 — « *Præcepta negativa obligant semper et ad semper.* » (II-II, q. 33, a. 2, c.)

4 — « *Actus autem peccatorum sunt secundum se mali, et nullo modo benefieri possunt, nec aliquo tempore aut loco : quia secundum se sunt conjuncti malo fini, ut dicitur in II Eth.* » (II-II, q. 33, a. 2, c.)

5 — « *Peccatum omissionis contrariatur præcepto affirmativo, quod obligat semper, sed non ad semper.* » (I-II, q. 71, a. 5, ad 3.)

6 — « *Actus virtutum non quolibet modo fieri debent, sed observatis debitis circumstantiis quæ requiruntur ad hoc quod sit actus virtuosus, ut scilicet fiat ubi debet, et quando debet, et secundum quod debet.* » (II-II, q. 33, a. 2, c.)

7 — « *Est aliquod tempus dare in quo mortaliter peccat si eleemosynam omittat, ex parte quidem recipientis, cum apparet evidens et urgens necessitas, nec apparet in promptu qui ei subveniat ; ex parte vero dantis, cum habet superflua quæ secundum statum præsentem non sunt sibi necessaria, prout probabiliter æstimari potest.* » (II-II, q. 32, a. 5, ad 3.)

8 — « *Confiteri fidem non semper neque in quolibet loco est de necessitate salutis : sed aliquo loco et tempore, quando scilicet per omissionem hujus confessionis subtraheretur honor debitus Deo, vel etiam utilitas proximis impendenda* » (II-II, q. 3, a. 2, c.)

9 — « *Tempus autem ad quod obligat, est cum delinquens occurrit ipsi corripienti, et corripitur post commode, et speratur emendatio, et non est alius cui ex officio incumbat corripere ; vel si ille cui incumbit, negligens appareat in corrigendo.* » (IV Sent., D. 19, q. 2, a. 2, q. 1, ad 3.)

C'est dire que l'accomplissement des préceptes affirmatifs suppose une proportion entre l'objet de l'acte et sa fin. En l'absence d'une telle proportion, la réalisation du bien ne serait pas prudente et devrait être omise ¹.

5.2 Le contexte prochain : la place et l'ordre de la question 64

Après avoir défini ce qu'est la justice ², saint Thomas en envisage successivement les parties subjectives ³, intégrales ⁴ et potentielles ⁵. Les parties subjectives de la justice, c'est-à-dire les divers espèces de justice, sont la justice commutative – qui règle les relations entre les particuliers – et la justice distributive – qui règle les rapports entre la société et les particuliers.

La question 64 de la *Secunda Secundæ* se situe dans la partie consacrée par l'Aquinate aux vices opposés à la justice commutative, en l'occurrence les préjudices infligés au prochain dans ce bien qu'est la vie.

« Tu ne tueras pas » : la formulation très ramassée du 5^e commandement pourrait être trompeuse par sa brièveté même. Saint Thomas va donc s'efforcer d'en clarifier le contenu.

A l'article 1, il commence par exclure du 5^e commandement les animaux. Etant donné que « la nature va de l'imparfait au parfait ⁶ », « il est permis de tuer les plantes pour l'usage des animaux et les animaux pour l'usage de l'homme ⁷ ». Le 5^e commandement ne concerne donc que l'homicide, c'est-à-dire la mort d'homme.

Mais, ce n'est pas suffisant, car le jugement moral ne peut s'en tenir aux apparences extérieures. En effet, les actions qui aboutissent à un même résultat – la mort d'un homme – n'ont pas toutes le même rapport avec l'ordre de la raison ⁸.

1 — « *Quia dispositio eorum quæ sunt ad finem attenditur secundum rationem finis, in istis circumstantiis virtuosi actus præcipue attendenda est ratio finis, qui est bonum virtutis. Si ergo sit aliqua talis omissio alicujus circumstantiæ circa virtuosum actum quæ totaliter tollat bonum virtutis, hoc contrariatur præcepto. Si autem sit defectus alicujus circumstantiæ quæ non totaliter tollat virtutem, licet non perfecte attingat ad bonum virtutis, non est contra præceptum.* » (II-II, q. 33, a. 2, c.)

2 — II-II, q. 57-60.

3 — II-II, q. 61-78.

4 — II-II, q. 79.

5 — II-II, q. 80-120.

6 — « *In rerum autem ordine imperfectiora sunt propter perfectiora.* » (II-II, q. 64, a. 1, c.)

7 — « *Si homo utatur plantis ad utilitatem animalium, et animalibus ad utilitatem hominum, non est illicitum.* » (II-II, q. 64, a. 1, c.)

8 — « *Possibile est quod unus actus secundum speciem naturæ ordinetur ad diversos fines voluntatis; sicut hoc ipsum quod est occidere hominem, quod est idem secundum speciem naturæ, potest ordinari sicut in finem ad conservationem justitiæ et ad satisfaciendum iræ. Et ex hoc erunt diversi actus secundum speciem moris: quia uno modo erit actus virtutis, alio modo erit actus vitii. Non enim motus recipit speciem ab eo quod est terminus per accidens, sed solum ab eo quod est terminus per se. Fines autem morales accidunt rei naturali et, e converso, ratio naturalis finis accidit*

C'est pourquoi, saint Thomas distingue les actions qui sont pleinement volontaires (art. 2-7) et celles qui sont involontaires par défaut de connaissance (art. 8). Les actions pleinement volontaires se situent soit dans le cadre de la justice distributive (art. 2-4), soit dans celui de la justice commutative (art. 5-7).

En justice distributive, « il est permis de tuer les malfaiteurs s'ils sont un grand danger pour la société (art. 2), à condition de ne pas le faire de sa propre initiative, mais par autorité publique (art. 3) et de ne pas être clerc (art. 4) ¹ ». En effet,

tout individu est vis-à-vis de la société dont il est membre dans le même rapport qu'une partie avec le tout. Si donc un individu devient un péril pour la société et que son péché soit contagieux pour les autres, il est louable et salutaire de le mettre à mort au nom du bien commun, selon le mot de l'Apôtre : « Un peu de ferment ne pourrait-il pas corrompre toute la masse ? » ²

En justice commutative, l'homme ne saurait vouloir ni sa propre mort (art. 5) ³, ni celle de son prochain, qu'il soit innocent (art. 6) ⁴ ou coupable (art. 7) ⁵.

Quant à l'homicide accidentel (art. 8), il ne comporte aucune faute morale dès lors qu'il est imprévisible, car « le hasard est une cause qui agit en dehors de notre intention (*præter intentionem*) ⁶ ». En revanche, s'il est prévisible, l'homicide accidentel est volontaire dans sa cause ⁷ et donc coupable, car « la part de volontaire qui reste dans l'ignorance mesure ce qui est intentionnel dans le péché ⁸ ».

morali. Et ideo nihil prohibet actus, qui sunt iidem secundum speciem naturæ, esse diversos secundum moris, et e converso. » (I-II, q. 1, a. 3, ad 3.)

¹ — Ceslas SPICQ O.P., « Notes explicatives » dans SAINT THOMAS D'AQUIN, *La justice*, t. 2 (II-II, q. 63-66), Revue des Jeunes, Cerf, Paris, 1947, p. 141.

² — « *Quælibet persona singularis comparatur ad totam communitatem sicut pars ad totum. Et ideo si aliquis homo sit periculosus communitati et corruptivus ipsius propter aliquod peccatum, laudabiliter et salubriter occiditur, ut bonum commune conservetur.* » (II-II, q. 64, a. 2, c.)

³ — « *Seipsum occidere est omnino illicitum.* » (II-II, q. 64, a. 5, c.)

⁴ — « *Nulla modo licet occidere innocentem.* » (II-II, q. 64, a. 6, c.)

⁵ — « *Illicitum est quod homo intendat occidere hominem ut seipsum defendat.* » (II-II, q. 64, a. 7, c.)

⁶ — « *Casus est causa agens præter intentionem.* » (II-II, q. 64, a. 8.)

⁷ — « *Ille qui non removet ea ex quibus sequitur homicidium, si debeat removere, erit quodammodo homicidium voluntarium.* » (II-II, q. 64, a. 8, c.)

⁸ — « *Inquantum remanet in ignorante de voluntario, intantum remanet de intentione peccati.* » (I-II, q. 76, a. 3, ad 2.)

6. Le sens du texte de saint Thomas sur la légitime défense

Le contexte éloigné et prochain ayant été rappelé, il est désormais possible de lire le passage de la *Somme théologique* sur la légitime défense sans lui imposer des interprétations personnelles éloignées de l'esprit et de la lettre de son auteur.

L'article 7 de la question 64 se situe dans le cadre de la justice commutative, c'est-à-dire des relations entre particuliers, pour évaluer moralement l'action de celui qui défend sa propre vie.